Питання про її утворення та діяльність у цей період слід розглядати з I Всеукраїнського з'їзду Рад 11–12 грудня 1917 р., на якому було прийнято резолюцію про перетворення Донецько-Криворізького басейна на самостійну адміністративно-економічну одиницю в межах Української Радянської Республіки [7]. Цей акт підтримки більшовиків Донбасу відкривав перспективу створення державного об'єднання, що було лише справою часу.

30 січня (12 лютого) 1918 р.¹ IV обласний з'їзд Рад робітничих і солдатських депутатів Донецького і Криворізького басейнів, який відбувався у Харкові, постановив утворити Донецько-Криворізьку Республіку як частину загальноросійської федерації Рад. 14 лютого з'їзд затвердив склад уряду – Раду Народних Комісарів на чолі з Артемом (Ф.А.